
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI LEINI 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

    N.73 DEL 29/11/2017  

 

 

OGGETTO: 7^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2017/2019 - 

VARIAZIONI COMPENSATIVE TITOLO 1^ E TITOLO 2^ DELLA SPESA - MAGGIORI 

ENTRATE/MAGGIORI SPESE CORRENTI 2017-2018 E 2019.  
 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di novembre alle ore venti e minuti 

zero nella Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio 
Comunale, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
Sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 
LAMBERTI Dott. Francesco - Presidente Sì MASI Carmela - Consigliere Sì 
BABBINI Maria Donatella - Consigliere Sì PITTALIS Renato - Consigliere Sì 
FACCILONGO Sonia - Consigliere Sì BRUGIAFREDDO Gianfranco - Consigliere Sì 
SCAFIDI FONTE Franco - Consigliere Sì COSSU Silvia - Consigliere Sì 
CAZZARI Carlo - Consigliere Sì RIVA Silvano - Consigliere Sì 
POCUSTA David - Consigliere No   
DE PICCOLI Donatella - Consigliere Sì   
MONFRINO Maria Felicita - Consigliere Sì   
MAGNANO Marco - Consigliere Sì   
CASTAGNOTTI Giorgio - Consigliere Sì   
    

 

PRESENTI: 16  ASSENTI: 1 
 

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Sì TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Sì 
CAMAGNA Valter - Assessore Sì VOLONNINO Emiliana - Assessore Sì 
D'ACRI Antonio Marco - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza il Signor LAMBERTI Dott. Francesco Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale TRUSCIA dott.ssa Stefania 



 
 

OGGETTO: 7^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2017/2019 - VARIAZIONI 

COMPENSATIVE TITOLO 1^ E TITOLO 2^ DELLA SPESA - MAGGIORI 

ENTRATE/MAGGIORI SPESE CORRENTI 2017-2018 E 2019.           

 

Delibera C.C. n.73 del 29/11/2017 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

A relazione dell’Assessore D’ACRI Antonio Marco: 

VISTO il Documento Unico di Programmazione - DUP 2017/2019 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 9 del 23.01.2017; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 

del 23.01.2017 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente esercizio; 

VISTO il Piano Esecutivo di gestione - PEG 2017/2019 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 12 del 30.01.2017 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente 

esercizio; 

VISTO il Rendiconto della Gestione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 
del 15.05.2017; 

DATO atto che ai sensi dell’art. 175 comma del Tuel 267/2000 le variazioni al Bilancio possono essere 
effettuate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;  

Dato inoltre atto che è stato richiesto ai Settori Comunali di effettuare una verifica dei budgets loro 
assegnati al fine di valutare eventuali necessità di variazioni sugli interventi di spesa e sugli 
stanziamenti di entrata;  

VISTE le note pervenute dai Responsabili di settore dei quali si riportano le principali variazioni:  

A) MAGGIORI ENTRATE – MAGGIORI SPESE ANNI 2017,2018 E 2019 PARTE CORRENTE 

ENTRATA 2017 per complessivi € 8.831,00 

TITOLO II 

- Titolo II “Trasferimenti correnti” tipologia 0101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche” + 1.451,00. Le maggiori entrate sono determinate dal trasferimento regionale a favore 
del Comune di Leini inerente il bando regionale per l’assegnazione di contributi per attività di 
protezione civile; 

- Titolo II “Trasferimenti correnti” tipologia 0105 “Trasferimenti correnti dall’Unione Europea e 
dal Resto del Mondo” + 7.380,00. Le maggiori entrate sono determinate dall’approvazione del 
programma di cooperazione internazionale Europea Interreg Italia –Franzia Alcotra che prevede 
il finanziamento da parte del FESR (Fondo Europeo Sviluppo Regionale) per l’85% e dal fondo 
di rotazione ai sensi della delibera del CIPE n. 36 del giugno 2007. Il progetto si sviluppa del 
quadriennio 2017/2020 e prevede la promozione in aree critiche della condivisione dell’auto di 



proprietà da parte di residenti, lavoratori, turisti nello svolgimento di spostamenti sistematici 
e/o occasionali.  

SPESA ANNO 2017  

TITOLO 1^- maggiori spese per complessivi € 8.831,00 : 

Missione 11 programma 1 titolo 1 “Soccorso civile/sistema di protezione civile/spese correnti” 

complessivamente si rileva un aumento di spesa di € 1.451,00 relativo alle maggiori spese finanziate con il 

relativo trasferimento regionale per l’acquisto di attrezzature per la protezione civile; 

Missione 10 programma 2 titolo 1 “Trasporti e diritto alla mobilità/trasporto pubblico locale/spese correnti” 
complessivamente si rileva un aumento di spesa pari ad € 7.380,00 relativo alle spese iniziali di 
funzionamento per l’avvio del Progetto Alcotra relativo al cosiddetto “car pooling” per la 
promozione in aree critiche della condivisione dell’auto di proprietà da parte di residenti, lavoratori, 
turisti nello svolgimento di spostamenti sistematici e/o occasionali.  

ENTRATA 2018 per complessivi € 44.354,41 

TITOLO II 

- Titolo II “Trasferimenti correnti” tipologia 0105 “Trasferimenti correnti dall’Unione Europea e 
dal Resto del Mondo” + 44.354,41. Le maggiori entrate sono determinate dall’approvazione del 
programma di cooperazione internazionale Europea Interreg Italia –Franzia Alcotra che prevede 
il finanziamento da parte del FESR (Fondo Europeo Sviluppo Regionale) per l’85% e dal fondo 
di rotazione ai sensi della delibera del CIPE n. 36 del giugno 2007. Il progetto si sviluppa del 
quadriennio 2017/2020 e prevede la promozione in aree critiche della condivisione dell’auto di 
proprietà da parte di residenti, lavoratori, turisti nello svolgimento di spostamenti sistematici 
e/o occasionali.  

SPESA 2018 per complessivi € 44.354,41  

TITOLO I 

Missione 10 programma 2 titolo 1 “Trasporti e diritto alla mobilità/trasporto pubblico locale/spese correnti” 
complessivamente si rileva un aumento di spesa pari ad € 44.354,41 relativo alle spese di personale e di 
consulenza per il Progetto Alcotra relativo al cosiddetto “car pooling” per la promozione in aree 
critiche della condivisione dell’auto di proprietà da parte di residenti, lavoratori, turisti nello 
svolgimento di spostamenti sistematici e/o occasionali.  

ENTRATA 2019 per complessivi € 65.140,54 

TITOLO II 

- Titolo II “Trasferimenti correnti” tipologia 0105 “Trasferimenti correnti dall’Unione Europea e 
dal Resto del Mondo” + 65.140,54. Le maggiori entrate sono determinate dall’approvazione del 
programma di cooperazione internazionale Europea Interreg Italia –Franzia Alcotra che prevede 
il finanziamento da parte del FESR (Fondo Europeo Sviluppo Regionale) per l’85% e dal fondo 
di rotazione ai sensi della delibera del CIPE n. 36 del giugno 2007. Il progetto si sviluppa del 
quadriennio 2017/2020 e prevede la promozione in aree critiche della condivisione dell’auto di 
proprietà da parte di residenti, lavoratori, turisti nello svolgimento di spostamenti sistematici 
e/o occasionali.  

SPESA 2019 per complessivi € 65.140,54  



TITOLO I 

Missione 10 programma 2 titolo 1 “Trasporti e diritto alla mobilità/trasporto pubblico locale/spese correnti” 
complessivamente si rileva un aumento di spesa pari ad € 65.140,54 relativo alle spese di consulenza e 
servizi esterni per il Progetto Alcotra relativo al cosiddetto “car pooling” per la promozione in aree 
critiche della condivisione dell’auto di proprietà da parte di residenti, lavoratori, turisti nello 
svolgimento di spostamenti sistematici e/o occasionali.  

B) VARIAZIONI COMPENSATIVE ANNI 2017,2018 PARTE CORRENTE 

SPESA ANNO 2017 

Maggiori spese + 196.729,13 

Missione 1 programma 2 titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione/segreteria generale/spese correnti” 
complessivamente si rileva un aumento di spesa pari ad € 1.000,00 relativo alle spese per a registrazione dei 
contratti;  

Missione 1 programma 3 titolo I “Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato/Spese correnti” complessivamente si rileva una maggiore spesa di € 2.500,00 
dovuta a: maggiori spese assicurative; 

Missione 1 programma 4 titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione/gestione delle entrate tributarie e 

servizi fiscali/spese correnti” complessivamente si rileva un aumento di spesa di € 34.000,00 relativi al 

rimborso ICI/IMU/TASI  La spesa si rende necessaria per la definizione della transazione 

stragiudiziale; 

Missione 1 programma 7 titolo I “Servizi istituzionali, generali e di gestione/Elezioni e consultazioni popolari – 
anagrafe e stato civile/Spese correnti” complessivamente si rileva una maggiore spesa di € 800,00  dovuta a: 
contributi obbligatori personale di ruolo;  

Missione 3 programma 1 titolo 1 “Ordine pubblico e sicurezza/Polizia locale e amministrativa/Spese correnti” 
complessivamente si rileva una maggiore spesa di € 6.928,00 relativa all’attivazione del software “concilia” 
per la gestione del codice della strada per € 2.928,00 e per € 2.700,00 relativa alla maggiore spesa per 
l’acquisto di vestiario ed equipaggiamento per i volontari, € 300,00 per maggiori spese legate 
all’acquisto delle fototrappole necessarie per il controllo del territorio e per € 1.000,00 per spese di 
personale;  

Missione 4 programma 2 titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio/Altri ordini di istruzione non 
universitaria/Spese correnti” c si rileva una maggiore spesa di € 4.400,00 dovuta a: maggiori oneri per 
progetti complementari scuole;  

Missione 4 programma 6 titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio/Servizi ausiliari all’istruzione/Spese correnti” 
si rileva una maggiore spesa di € 45.500,00 dovuta a:  maggiori spesa per refezione scolastica e mensa 
personale docente; 

Missione 8 programma 1 titolo 1 “Assetto del territorio ed edilizia abitativa/urbanistica e assetto del 
territorio/Spese correnti” complessivamente si rileva una maggiore spesa di € 5.000,00 per maggiori spese 
relative al servizio di custodia cani randagi; 

Missione 9 programma 3 titolo I “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente/ rifiuti/Spese 

correnti” complessivamente si rileva un aumento di € 69.381,13 relativa a maggiori spese per servizio di 

raccolta e smaltimento rifiuti relativi al servizio di noleggio dei contenitori non ricompresi nel piano 

finanziario oltre agli oneri per il servizio di pulizia delle discariche abusive per € 62.422,77 e per € 



6.958,36 relative a maggiori spese per interessi moratori non riconoscibili come debiti fuori bilancio 

inerenti a fatture arretrate e relative all’anno 2015;    

Missione 12 programma 1 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/interventi per l’infanzia e i minori 
e per asili nido/Spese correnti” e si rileva una minore spesa di € 5.000,00 dovuta a: maggiori oneri per spese 
cooperative asilo nido a seguito pensionamento unità di personale;  

Missione 12 programma 3 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/interventi per gli anziani/Spese 
correnti” si rileva una maggiore spesa di € 9.000,00 dovuta a: maggiori spese per la manutenzione 
ordinaria delle attrezzature della casa di riposo per € 250,00 per € 150,00 maggiori spese per la gara 
del servizio di global service ed infine € 8.600,00 per la refezione della casa di riposo;  

Missione 14 programma 1 titolo I “Sviluppo economico e competitività /Industria, PMI e artigianato/spese 
correnti” complessivamente si rileva una maggiore spesa di € 5.220,00 per trasferimenti al Comune di Ciriè 
per le spese di funzionamento del SUAP relativamente alle spese a consuntivo 2016 ed all’acconto per 
l’anno 2017 per € 5.000,00 ed € 220,00 per spese di personale; 

Missione 16 programma 01 titolo I “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca/Sviluppo del sistema agricolo 

e del sistema agroalimentare/spese correnti” complessivamente si rileva un aumento di € 8.000,00 maggiori  

spese dovute al contributo annuo a favore del Consorzio Banna e Bendola per il funzionamento del 

Consorzio a seguito comunicazione riparto spese a consuntivo 2016 ed acconto anno 2017 oltre ad € 

3.000,00 per contributi al Consorzio Molino Lonna e Consorzio Barbacana per la pulizia effettuata 

dagli stessi sui fossi;  

Minori spese – 196.729,13 

Missione 1 programma 2 titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione/segreteria generale/spese correnti” 
complessivamente si rileva una minore spesa pari ad € 24.000,00 relativa ad un’ economia sul contratto 
delle pulizie agli immobili comunali pari ad € 19.000,00 ed € 5.000,00 minori spesa per utenze;  

Missione 1 programma 3 titolo I “Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato/Spese correnti” complessivamente si rileva una minore spesa di € 10.500,00 
dovuta a: minori richieste di risarcimento danni e conseguentemente una minore spesa assicurativa; 

Missione 1 programma 5 titolo 1 “Servizi Istituzionali, generali e di gestione/gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali/spese correnti” complessivamente si rileva una economia di spesa pari ad € 18.000,00 dovuta a: 

minori spese per la manutenzione ordinaria degli impianti comunali di € 10.000,00 e una minore 

spesa di € 8.000,00 per la manutenzione ordinaria degli immobili comunali;  

Missione 1 programma 6 titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione/Ufficio tecnico/Spese correnti” 
complessivamente si rileva una minore spesa di € 12.000,00 dovuta a: minori spese di personale per 
mancata copertura posto vacante;  

Missione 3 programma 1 titolo 1 “Ordine pubblico e sicurezza/Polizia locale e amministrativa/Spese correnti” 
complessivamente si rileva una minore spesa di € 6.000,00 dovuta a: € 2.000,00 economia di spesa relativa al 
servizio esternalizzato delle notifiche, € 1.000,00 minori spese per armamento; € 2.7000,00 minori 
spese per abbonamenti ed € 300,00 per minori spese di personale; 

Missione 4 programma 6 titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio/Servizi ausiliari all’istruzione/Spese correnti” 
complessivamente si rileva una minore spesa di € 7.000,00 dovuta a: minori spese per alcuni servizi ausiliari 
legati all’istruzione (trasporto scolastico e pre-post scuola); 



Missione 5 programma 2 titolo 1 “Tutela e valorizzazione dei beni culturali e delle attività culturali/Attività 
culturali e interventi diversi nel settore culturale/Spese correnti si rileva una minore spesa di € 2.400,00 dovuta 
a: minori spese relative al pagamento delle spese per i diritti Siae;  

Missione 8 programma 1 titolo 1 “Assetto del territorio ed edilizia abitativa/urbanistica e assetto del 
territorio/Spese correnti” complessivamente si rileva una minore spesa di € 25.011,13 relativa a minori spese 
di personale per pensionamento di una unità; 

Missione 10 programma 5 titolo I “Trasporti e diritto alla mobilità/Viabilità e infrastrutture stradali/Spese 
correnti” complessivamente si rileva una minore spesa di € 19.000,00 dovuta a: economia di spesa su utenze 
comunali ; 

Missione 12  programma 1 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/interventi per l’infanzia e i minori 
e per asili nido/Spese correnti” complessivamente si rileva una minore spesa di € 318,00  dovuta a: economia 
di spesa di personale; 

Missione 12  programma 3 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/interventi per gli anziani/Spese 
correnti” complessivamente si rileva una minore di € 21.600,00 dovuta a: € 18.000,00 per minori spese di 
personale relative al pensionamento di un unità ed € 3.600,00 economia di spesa relativa al servizio di 
global service per la casa di riposo;  

Missione 12 programma 6 titolo 1 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia /interventi per il diritto alla 

casa/spese correnti” complessivamente si rileva una economia di spesa pari ad € 7.900,00 dovuta a: minori 

spese per i contratti assistiti; 

Missione 12 programma 7 titolo I “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/Programmazione e governo della 
rete dei servizi sociosanitari e sociali/Spese correnti” complessivamente si rileva una minore spesa di € 
43.000,00 relativa ad un’economia sui trasferimenti all’Unione Net che si è definita in base al 
perequativo dell’anno 2016; 

SPESA ANNO 2018 

Maggiori spese + 976,00  

Missione 3 programma 1 titolo 1 “Ordine pubblico e sicurezza/Polizia locale e amministrativa/Spese correnti” 
complessivamente si rileva una maggiore spesa di € 976,00 relativa al canone di assistenza sul software 
“concilia” per la gestione del codice della strada; 

Minori spese - 976,00 

Missione 3 programma 1 titolo 1 “Ordine pubblico e sicurezza/Polizia locale e amministrativa/Spese correnti” 
complessivamente si rileva una minore spesa di € 976,00 dovuta a minori spese per armamento;  

SPESA ANNO 2019  

Maggiori spese + 976,00  

Missione 3 programma 1 titolo 1 “Ordine pubblico e sicurezza/Polizia locale e amministrativa/Spese correnti” 
complessivamente si rileva una maggiore spesa di € 976,00 relativa al canone di assistenza sul software 
“concilia” per la gestione del codice della strada; 

Minori spese – 976,00  

Missione 3 programma 1 titolo 1 “Ordine pubblico e sicurezza/Polizia locale e amministrativa/Spese correnti” 
complessivamente si rileva una minore spesa di € 976,00 minori spese per armamento;  



C) VARIAZIONI COMPENSATIVE ANNO 2017 PARTE CAPITALE  

Minori spese – 113.567,52 

Missione 1 Programma 5 Titolo II “Servizi istituzionali, generali e di gestione/gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali/spese in conto capitale ” si rileva un’economia di spesa pari ad € 30.000,00 relativa alla 
manutenzione straordinaria degli edifici pubblici; 

Missione 1 Programma 3 Titolo II “Servizi istituzionali, generali e di gestione/gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato/spese in conto capitale ” si rileva un’economia di spesa pari ad € 
12.567,52 relativa all’acquisizione e potenziamento strumenti informatici;  

Missione 1 Programma 6 Titolo II “Servizi istituzionali, generali e di gestione/ufficio tecnico/spese in conto 
capitale” minore spesa per € 11.500,00 relativa ad incarichi professionali esterni;  

Missione 4 Programma 2 Titolo II “ Istruzione e diritto allo studio/altri ordini di istruzione non 
universitaria/spese in conto capitale” minore spesa di € 1.000,00 relativa alla manutenzione straordinaria 
della scuola media;  

Missione 8 Programma 1 Titolo II “ Assetto del territorio ed edilizia abitativa/Urbanistica ed assetto del 
territorio/spese in conto capitale” minore spesa di € 35.000,00 per minori interventi sulla manutenzione 
straordinaria dell’arredo urbano e aree verdi; 

Missione 9 Programma 3 Titolo II “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente/rifiuti/spese in 
conto capitale” minori spese per € 3.000,00 relative alla realizzazione delle isole ecologiche;  

Missione 9 Programma 4 Titolo II “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente/servizio idrico 
integrato/spese in conto capitale” minore spesa per € 3.600,00 relativa alla realizzazione fognatura bianca 
per edicole funerarie;  

Missione 10 Programma 5 Titolo II “Trasporto e diritto alla mobilità/viabilità e infrastrutture stradali/spese in 
conto capitale” complessivamente si rileva una minore spesa per € 11.900,00 dovuta a : minori interventi per 
la manutenzione straordinaria di strade ponti e fossi per € 8.400,00 ed € 3.500,00 relativa a minori 
interventi sulla manutenzione straordinaria e ampliamento impianti I.P.; 

Missione 12 Programma 1 Titolo II. “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/interventi per l’infanzia e i 
minori e per asili nido/Spese in conto capitale” minori oneri pari ad € 2.500,00 per la manutenzione 
straordinaria dell’asilo nido; 

Missione 12 programma 3 titolo II “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia/interventi per gli anziani/Spese in 
conto capitale” minore spesa pari ad € 2.500,00 per la manutenzione straordinaria della casa di riposo; 

Maggiori spese + 113.567,52 

Missione 1 Programma 5 Titolo II “Servizi istituzionali, generali e di gestione/gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali/spese in conto capitale ” si rileva una maggiore spesa pari ad € 50.567,52 relativa a nuovi 
interventi di completamento torre e porticato per € 31.067,52 e per € 19.500,00 maggiori interventi di 
manutenzione straordinaria degli impianti comunali; 

Missione 4 Programma 2 Titolo II “ Istruzione e diritto allo studio/altri ordini di istruzione non 
universitaria/spese in conto capitale” maggiore spesa di € 3.500,00 relativa alla manutenzione 
straordinaria delle scuole e palestre;  

Missione 6 Programma 1 Titolo II “ Politiche giovanili, sport e tempo libero/sport e tempo libero/spese in conto 
capitale” maggiore spesa di € 6.500,00 relativa alla manutenzione straordinaria degli impianti sportivi;  



Missione 10 Programma 5 Titolo II “Trasporto e diritto alla mobilità/viabilità e infrastrutture stradali/spese in 
conto capitale” complessivamente si rileva una maggiore spesa per € 53.000,00 dovuta a : maggiori interventi 
per la messa in sicurezza di Via Lombardore.; 

VISTI i prospetti riepilogativi delle variazioni di bilancio suindicate, allegati B (entrata) e C (spesa), 
facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

PRESO ATTO che a seguito delle sopracitate variazioni gli stanziamenti complessivi di bilancio 
ammontano per l’anno 2017 ad € 22.256.029,70 per l’anno 2018 ad € 19.407.954,41 e per l’anno 2019 ad 
€ 18.008.840,54;    

ATTESA la competenza consiliare a mente dell’art. 193 del TUEL; 

VISTO il TUEL – D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’allegato parere dell’Organo di revisione; 

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

Si dà atto che durante la trattazione del presente argomento, sono usciti dalla sala i Consiglieri Comunali 

Sigg.ri MASI Carmela, SCAFIDI FONTE Franco, CASTAGNOTTI Giorgio (Presenti n. 13); 

UDITI gli interventi tutti riportati nel file audio della registrazione della seduta del 29.11.2017, 

depositato e custodito in Segreteria, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Funzionamento del 

Consiglio Comunale: 

Il Presidente pone in votazione la deliberazione, che dà il seguente risultato: 

Presenti: n. 13 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 5 (MUSOLINO Giuseppe, BRUGIAFREDDO Gianfranco, RIVA Silvano, COSSU Silvia, 

PITTALIS Renato) 

espressi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2017/2019 così come specificato 

nell’Allegato A (entrata) ed allegato B (spesa) – allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri, a seguito delle variazioni, come dimostrato nell’allegato 

C, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica come dimostrato nell’allegato D; 



4) Di dare atto che a seguito delle sopracitate variazioni gli stanziamenti complessivi di bilancio 
ammontano per l’anno 2017 ad € 22.247.198,70, per l’anno 2018 ad € 19.407.954,41 e per l’anno 2019 ad 
€ 18.008.840,54;    

5) Di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri favorevoli 

di cui all'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, che si allegano all'originale; 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti: 

Il Presidente pone in votazione la deliberazione, che dà il seguente risultato: 

Presenti: n. 13 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. 5 (MUSOLINO Giuseppe, BRUGIAFREDDO Gianfranco, RIVA Silvano, COSSU Silvia, 

PITTALIS Renato) 

espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore FINANZIARI - COMMERCIO 
 

 

DELIBERAZIONE C.C. DEL 29/11/2017 N. 73 

 

 

OGGETTO: 7^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2017/2019 - VARIAZIONI 

COMPENSATIVE TITOLO 1^ E TITOLO 2^ DELLA SPESA - MAGGIORI 

ENTRATE/MAGGIORI SPESE CORRENTI 2017-2018 E 2019.           

 

 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 

espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 

 

 

a) alla regolarità tecnica:  

FAVOREVOLE 

__________________________________________________________________________ 

 

 

Leini, lì 23.11.2017 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                      CAVALETTO Dott.sa Romina  

          

 

b) alla regolarità contabile: 

 

 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. ______________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. N. ______________ 

 

o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _____________________Tit. ____ Serv. _____ Int. ____ Imp. N. _________ 

 

        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

FAVOREVOLE 

_________________________________________________________________________                         

 

 

Leini, lì 23.11.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 CAVALETTO Dott.ssa Romina 
 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 In originale firmati. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to :  LAMBERTI Dott. Francesco     
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania  
……………………………………………. 

 

 

 

      

Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 

 

Che la presente deliberazione, su  attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata all’Albo 

Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69 il 19-dic-2017  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

  

 

……………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania  

                                  

………………………………. 

 
 

 

 

 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             29-nov-2017 
 

 

 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  

 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania 
……………………………………………. 

 

 

 

 


